Neratius, D. 41.1.14 (ca. 100 CE): **pr.** Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, domini fiunt. **1.** Illud videndum est, sublato aedificio, quod in litore positum erat, cuius condicio is locus sit, hoc est utrum maneat eius cuius fuit aedificium, an rursus in pristinum causam recidit: perindeque publicus sit, ac si nunquam in eo aedificatum fuisset. quod propius est, ut existimari debeat, si modo recipit pristinam litoris speciem.

Celsus, D. 43.8.3 (ca. 120 CE): **pr.** Litora, in quae populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror: **1.** Maris communem usum omnibus hominibus, ut aeris, iactaque in id pilas eius esse qui iecerit: sed id concedendum non esse, si deterior litoris marisve usus eo modo futurus sit.

Celsus, D. 50.16.96 **pr.** (ca. 120 CE): Litus est, quoque maximus fluctus a mari pervenit: idque Marcum Tullium aiunt, cum arbiter esset, primum constituisse.

See also Aristo in Pomponius, D. 1.8.10; Javolenus, D. 50.16.112

"My colleague and friend (the jurist) Aquilius, when there was discussion of shores, which you (jurists) claim are all public, and those interested in the matter asked what 'the shore' is, used to define it as 'where the waves play'; ..."

"**pr.** What a person builds on the shore will be his. For public shores are not like things in the people's patrimony, but like those that were first bestowed by nature and have not yet come into anyone's ownership. Nor is their legal state different from that of fish and wild animals, which, as soon as they have been captured, clearly become owned by the person into whose power they came. **1.** It remains to look at the legal state of the area after the building placed on the shore is removed: whether it remains the person's whose building it was, or returns to its original condition and is then public, as if nothing had ever been built on it. This is the better way of thinking about it, provided it recovers the shore's original appearance."

"**pr.** I think that the shores over which the Roman people have dominion belong to the Roman people. **1.** Use of the sea is common to all people, like the air, and foundation placed on it belong to the person who places them; but this is not allowable if use of the shore or sea will thereby be worsened."